



## **Žádost:**

Žádost o poskytnutí informace ze dne 28. 4. 2022 dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve věci sdělení následujících informací:

Poskytnutí dat o vyplacených invalidních důchodech, nemocenských dávkách, ošetřovném a dlouhodobém ošetřovném za roky 2015–2021 na základě diagnózy (separátně dle trojmístné a kompletní klasifikace MKN-10) v následující struktuře:

1. Invalidní důchody podle vykázané diagnózy (MKN-10)
  - 1.1. Bez členění dle stupně invalidity
    - Rok
    - DG – diagnóza dle MKN-10
    - Počet vyplacených dávek
    - Počet vyplacených dnů
    - Celková výše dávek (Kč)
    - Počet unikátních osob s vyplacenou dávkou (pro daný rok a DG)
  - 1.2. S členěním dle stupně
    - Rok
    - DG – diagnóza dle MKN-10
    - Stupeň invalidity
    - Počet vyplacených dávek
    - Počet vyplacených dnů
    - Celková výše dávek (Kč)
    - Počet unikátních osob s vyplacenou dávkou
2. Nemocenské dávky podle vykázané diagnózy (MKN-10)
  - Rok
  - DG – diagnóza dle MKN-10
  - Počet vyplacených dávek
  - Počet vyplacených dnů
  - Celková výše dávek (Kč)
  - Počet unikátních osob s vyplacenou dávkou (pro daný rok a DG)
3. Ošetřovné podle vykázané diagnózy (MKN-10)
  - Rok
  - DG – diagnóza dle MKN-10
  - Počet vyplacených dávek
  - Počet vyplacených dnů
  - Celková výše dávek (Kč)
  - Počet unikátních osob s vyplacenou dávkou (pro daný rok a DG)
4. Dlouhodobé ošetřovné podle vykázané diagnózy (MKN-10)
  - Rok
  - DG – diagnóza dle MKN-10
  - Počet vyplacených dávek
  - Počet vyplacených dnů
  - Celková výše dávek (Kč)
  - Počet unikátních osob s vyplacenou dávkou (pro daný rok a DG)



## **Odpověď:**

Na základě Vaší žádosti o poskytnutí informací ze dne 28. 4. 2022 ve věci poskytnutí dat o vyplacených invalidních důchodech, nemocenských dávkách, ošetřovném a dlouhodobém ošetřovném v definované struktuře za roky 2015–2021 na základě diagnózy (separátně dle trojmístné a kompletní klasifikace MKN-10) Vám zasílám dostupné podklady a vyjádření k jednotlivým bodům:

### **1. Invalidní důchody podle vykázané diagnózy (MKN-10)**

#### **1.1. Bez členění dle stupně invalidity**

- Rok
- DG – diagnóza dle MKN-10
- Počet vyplacených dávek
- Počet vyplacených dnů
- Celková výše dávek (Kč)
- Počet unikátních osob s vyplacenou dávkou (pro daný rok a DG)

#### **1.2. S členěním dle stupně**

- Rok
- DG – diagnóza dle MKN-10
- Stupeň invalidity
- Počet vyplacených dávek
- Počet vyplacených dnů
- Celková výše dávek (Kč)
- Počet unikátních osob s vyplacenou dávkou

V požadované struktuře nejsou data dostupná. ČSSZ standardně sleduje stavovou statistiku počtu vyplácených invalidních důchodů dle stupně invalidity a konkrétních diagnóz za výplatní měsíc prosinec (zpravidla označován posledním dnem, tj. stav k 31. 12.). Příslušnou statistiku vyplácených invalidních důchodů v ČR k 31. 12. let 2015–2021 přikládám do přílohy (viz soubory Stat-Diagn). V této statistice se nesleduje výše dávek za danou diagnózu. U důchodů je diagnóza evidována v třímístné klasifikaci (písmeno a dvě číslice). Výdaje na invalidní důchody bez členění na diagnózu jsou dostupné ve Statistických ročenkách z oblasti důchodového pojištění, které jsou dostupné na webu ČSSZ (zde: <https://www.cssz.cz/web/cz/statisticke-rocenky>). Případně je dostupná průměrná výše invalidních důchodů vyplácených sólo (zde: <https://www.cssz.cz/web/cz/statistiky>).

### **2. Nemocenské dávky podle vykázané diagnózy (MKN-10)**

- Rok
- DG – diagnóza dle MKN-10
- Počet vyplacených dávek
- Počet vyplacených dnů
- Celková výše dávek (Kč)
- Počet unikátních osob s vyplacenou dávkou (pro daný rok a DG)

U dávek nemocenské jsou k dispozici ukončené případy, u kterých sledujeme prostonané dny (od 1. dne trvání dočasné pracovní neschopnosti do ukončení pracovní neschopnosti). Upozorňujeme, že ČSSZ dávku nemocenské vyplácí od 15. dne trvání dočasné pracovní neschopnosti, proto byly do výstupní statistiky zahrnuty pouze dávkové případy a úhrnná výše nemocenské je uvedena souhrnně za celé výplatní období (tj. od 15. dne do konce pracovní neschopnosti). Výše nemocenské dávky dle diagnózy je dostupná ve statistických podkladech od roku 2019. Tabulky jsou zároveň rozšířeny o úhrnný počet dávkových dní. Statistiku přikládáme do přílohy. U dávek nemocenského pojištění je na vstupu přípustná třímístná i čtyřmístná klasifikace, čtyřmístná klasifikace tedy není plně vypovídající.



Osoba s ukončenou dočasnou pracovní neschopností je ve výstupu zachycena tolikrát, kolik měla ukončených dočasných pracovních neschopností.

V případech výskytu nízkého počtu případů v tabulkách mohou být údaje vypovídající o majetkových poměrech osob anonymizovány.

### 3. Ošetřovné podle vykázané diagnózy (MKN-10)

- Rok
- DG – diagnóza dle MKN-10
- Počet vyplacených dávek
- Počet vyplacených dnů
- Celková výše dávek (Kč)
- Počet unikátních osob s vyplacenou dávkou (pro daný rok a DG)

U ošetřovného je diagnóza na vstupu nepovinným údajem, z tohoto důvodu se statisticky nesleduje. Pro zodpovězení dotazu v požadovaném členění tedy nejsou dostupné podklady.

Údaje o ošetřovném (výdaje na ošetřovné, počet proplacených dnů, počet případů výplaty, z toho počet nových případů) bez členění na diagnózu jsou dostupné na webu ČSSZ v Souhrnném přehledu ukazatelů (zde: <https://www.cssz.cz/web/cz/souhrnny-prehled-ukazatelu>).

### 4. Dlouhodobé ošetřovné podle vykázané diagnózy (MKN-10)

- Rok
- DG – diagnóza dle MKN-10
- Počet vyplacených dávek
- Počet vyplacených dnů
- Celková výše dávek (Kč)
- Počet unikátních osob s vyplacenou dávkou (pro daný rok a DG)

Pro zodpovězení dotazu v požadovaném členění nejsou dostupné podklady. Údaje o dlouhodobém ošetřovném (výdaje na dlouhodobé ošetřovné, počet případů výplaty, z toho počet nových případů) bez členění na diagnózu jsou dostupné na webu ČSSZ v Souhrnném přehledu ukazatelů (zde: <https://www.cssz.cz/web/cz/souhrnny-prehled-ukazatelu>).



Přílohy:

Vyplácené invalidní důchody dle diagnóz a věku 2015-2021.rar

- Stat-Diagn-2015-12-31 se skupinami.xlsx
- Stat-Diagn-2016-12-31 se skupinami.xlsx
- Stat-Diagn-2017-12-31 se skupinami.xlsx
- Stat-Diagn-2018-12-31 se skupinami.xlsx
- Stat-Diagn-2019-12-31 se skupinami.xlsx
- Stat-Diagn-2020-12-31 se skupinami.xlsx
- Stat-Diagn-2021-12-31 se skupinami.xlsx

Ukončené dávkové DPN 2015-2021.rar

- Ukončené DPN dávkové 2021 (diagn. 3).xlsx
- Ukončené DPN dávkové 2021 (diagn. 4).xlsx
  
- Ukončené DPN dávkové 2020 (diagn. 3).xlsx
- Ukončené DPN dávkové 2020 (diagn. 4).xlsx
  
- Ukončené DPN dávkové 2019 (diagn. 3).xlsx
- Ukončené DPN dávkové 2019 (diagn. 4).xlsx
  
- Ukončené DPN dávkové 2018 (diagn. 3).xlsx
- Ukončené DPN dávkové 2018 (diagn. 4).xlsx
  
- Ukončené DPN dávkové 2017 (diagn. 3).xlsx
- Ukončené DPN dávkové 2017 (diagn. 4).xlsx
  
- Ukončené DPN dávkové 2016 (diagn. 3).xlsx
- Ukončené DPN dávkové 2016 (diagn. 4).xlsx
  
- Ukončené DPN dávkové 2015 (diagn. 3).xlsx
- Ukončené DPN dávkové 2015 (diagn. 4).xlsx